



ДУМА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АППАРАТ ДУМЫ

УПРАВЛЕНИЕ ПО БЮДЖЕТУ, ЭКОНОМИКЕ И ФИНАНСАМ

ул. Мира, д. 5, г. Ханты-Мансийск, 628006 Тел.: (3467) 92-58-21 Тел./факс: 92-55-65 E-mail: dumahmao@dumahmao.ru

20 сентября 2024 года

№ 85

Аналитическая справка
по поступлению доходов, администрируемых налоговыми органами
автономного округа в бюджетную систему
за 2023 год и 8 месяцев 2024 года
(по информации УФНС по ХМАО-Югре)

В 2023 году все доходы в консолидированный бюджет РФ, администрируемые налоговыми органами округа составили 4,1 трлн. рублей, это на 15% меньше поступлений 2022 года (в 2022 году – 4,8 трлн.руб.).

млрд.рублей

Доходы Югры, зачисляемые в :	Поступило 2022 год	Поступило 2023 год	Отклонение (+;-)
Федеральный бюджет	4 295,0	3 359,0	- 936,0
Бюджет ХМАО-Югры	282,0	431,0	+149,0
Бюджет Тюменской области (29,5% от налога на прибыль)	27,0	46,0	+19,0
Страховые взносы*	204,0	251,0	+47,0
Итого	4 808,0	4 087,0	-721,0

*(пенсионное страхование -22%, социальное страхование – 2,9%, медицинское страхование – 5,1%)

Уменьшение поступлений в федеральный бюджет по сравнению с аналогичным периодом прошлого года произошло:

- за счет НДС на 24,1% или на 792,0 млрд. рублей в результате снижения средней цены на нефть марки "Urais" на 17,71 \$/бар.(с 79,4 до 61,69) и уменьшением объемом добычи нефти на 3%;
- за счет НДС на 21% или на 117,0 млрд. рублей;
- за счет НДС на 16,3% или на 92,0 млрд. рублей.

Вместе с тем, увеличились поступления по налогу на прибыль организаций в 3,5 раза с 19 млрд. рублей до 68,0 млрд. рублей и поступления по страховым взносам на 47,0 млрд. рублей.

**Динамика поступлений основных налогов, формирующих бюджет
ХМАО-Югры за 2022-2023 годы**

млрд. рублей

Виды налогов	Факт 2022 год	Факт 2023	Отклонение (+;-)
Налог на прибыль	65,0	178,0	+113,0
Налог на имущество	91,0	96,0	+ 5,0
НДФЛ	65,0	69,0	+ 4,0
Транспортный налог	1,3	1,3	
Итого	222,3	344,3	+122,0

Значительное увеличение на 113,0 млрд. рублей поступлений налога на прибыль в бюджет автономного округа в 2023 году по сравнению с аналогичным периодом прошлого года обусловлено:

- поступлением сумм, полученных от налогоплательщиков по перерасчетам (уточненным декларациям) за 2022 год в связи с увеличением прибыли от внереализационной деятельности за счет курсовых разниц по погашенным валютным операциям (курс доллара в 2023 году – 85,2 руб./дол, в 2022 году – 68,6 руб./дол);

- прекращением с 1 января 2023 года действия института консолидированной группы налогоплательщиков;

- ростом финансовых результатов деятельности организаций налогоплательщиков (увеличение прибыли более чем в 5 раз с 475,0 млрд. рублей в 2022 году до 2 280,0 млрд. рублей в 2023 году).

Поступления по налогу на имущество организаций увеличились по сравнению с 2022 годом на 5,0 млрд. рублей, что обусловлено ростом налогооблагаемой базы налогоплательщиков за счет введения в действие новых производственных мощностей.

На 6,5% в 2023 году увеличились поступления в бюджет автономного округа по налогу на доходы физических лиц. Положительная динамика поступлений связана с увеличением фонда оплаты труда на 11,2% по всем видам экономической деятельности.

За 8 месяцев 2024 года всего доходы составили 3 591,0 млрд. рублей, что на 1 422,0 млрд. рублей или на 65,6% больше поступлений аналогичного периода 2023 года.

млрд. руб.

Доходы Югры, зачисляемые в:	Поступило за 8 месяцев 2023 год	Поступило 8 месяцев 2024 год	Отклонение (+;-)
Федеральный бюджет	1 766,0	3 165,0	+ 1 399,0
Бюджет ХМАО-Югры	239,0	231,0	-8,0
Страховые взносы	164,0	195,0	+31,0
Итого	2 169,0	3 591,0	+ 1 422,0

Почти на 80% или на 1 399,0 млрд. рублей увеличились поступления в федеральный бюджет. Увеличение связано с увеличением на 69,1% поступлений НДС (налога на добычу полезных ископаемых) и НДС на 134% (налог на добавленный доход) в результате роста цены на нефть в декабре 2023 – июле 2024 года на 28,8% (с 53,65 до 69,15 долларов за баррель).

Динамика поступлений в бюджет автономного округа особо не претерпела изменений.

По состоянию на 01.09.2024 года на учете в налоговых органах автономного округа состоит 26 940 налогоплательщиков юридических лиц и 48 953 индивидуальных предпринимателя.

Кроме того, по состоянию на 1.09.2024 года в налоговых органах округа зарегистрированы и являются плательщиками налога на профессиональный доход (НПД) 117 581 человек (рост с января 2024 года составил 23,1% или 22 090 человек).

**Заместитель
Начальника Управления**



С.Н. Дуца

Исп. Шишкина Е.Г. 925675